Et ego Sancius, rex Nauarre, [...] domina Oria quod quacumque hora [...] 
domna Oria dona [...] quod ego reddam uobis [...] Bunnol et uillam. Et [...] Oriz, 
uestro filio, [...] de illo ad Eximinium [...].

25. Bunuel, anotado al margen izquierdo.
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Testes huius rei uidentes et audientes sunt, P. de Barellas, comencator de 
Ripaforada, et Jordan [...] et Johannes Martinez de Maniero 26].

Facta carta in mense julii, [altero die post festis] sancti Jacobi, sub era 
mª ccª Lª iª, apud tutelam, [per manum Guillelmi], notarii, de mandato Petri 
christofori tunc existentis cancellarii.

Hoc etiam statutum fuit, ut cum rex paccatus fuerit de suis morabotinis, 
sicut superius scriptum est, et reddederit castellum et uillam cum suis directis 
secundum suum posse, domina oria et filii sui debent remanere sine clamos et 
paccatos de rege.

26. manuscrito deteriorado. se restituye entre corchetes la parte ilegible según J. m.ª Jimeno 
Jurío y r. Jimeno aranguren, op. cit., n.º 89.
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[1223 27], junio

Íñigo de Oriz da en arras a su esposa Inés las villas de Oriz y Azut y una 
heredad en Buñuel.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 6-7. deteriorado y parcialmente ilegible. F. idoate, Catálogo 
de los Cartularios..., n.º 266. J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General 
de Navarra..., n.º 201.

De arras que dedit Enecus de Oriz Agneti, vxori sue

[In Dei nomine]. Notum sit cunctis, quod ego don Ennego de oriz dono 
uobis domina [Agnes], uxor mea, per arras, illam meam uillam de oriz, totam 
ab integro, cum omnibus [per]tinentiis suis, cum quantum directum habeo ibi 
et debeo abere, [heremum] et [pág. 7] populatum, cum aquis, et cum erbis, et 
similiter dono uobis per arras totam hereditatem de Buinnol, heremam et popu-
latam, quantam habeo ibi et debeo habere, et similiter dono uobis totam meam 
hereditatem et totam uillam de açut, quantum habeo ibi et debeo habere. Hoc 
totum dono uobis domina agnes, uxor mea, per arras cum omnibus directis suis 
et pertinentiis quod [securatis] domina et poderosa. Et dono uobis [fidan]tiam 
de uilla de oriz quod mittam uobis in predicta uilla de oriz, scilicet don almo-
rauit, [quo]d si non fecero, quod pectet uobis mille boues de [coto].

Et de hoc sunt testes uidentes et audientes, don Guerrero de araçuri, 
alcait de Nauarra, et don semen de Gaçolaz, miles.

Et dono uobis fidanciam de saluetate de Bunnol et de açut, don Gomez, 
iusticia de tutela.

sunt testes uidentes et audientes de sobre [...] de Bunnol, et don Gil [...] 
de la iusticia et don sancho remirez de [Anorbe], Per oriz et don Gil de [...].

Facta carta mense [junii], sub era mª ccª L[Xª Iª].
miguel de siscar scripsit hanc cartam.
[At] super totum dono uobis fidanciam [saluetate] don Johan martinez 

de mannero [...] predicto donatiuo [...] quod [non habeat potestatem uendendi] 
neque inpignandi neque alienandi [...] a filio uestro [...] sine consilio et [otorga
miento] de los dos parientes uestros [...].

de hoc sunt testes uidentes et audientes [...] Johan martinez de manne-
ro, don Guerrero de araçuri, [alcait de] Nauarra, et don semen de [Gaçolaz], 
miles, et don sancho remirez [...].

[Facta] carta mense junii, svb [era Mª CCª LXª Iª].

27. La fecha del año es ilegible. se restituye la data según F. idoate, op. cit., n.º 266.
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1220, 15 de abril. tudela

Los hermanos Gil y Fernando dan a Sancho VII, rey de Navarra, sus pose
siones en Mosqueruela.

B.: aGN, comptos, cod. 1, p. 7. deteriorado y parcialmente ilegible. F. idoate, Catálogo de 
los Cartularios..., n.º 235. J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General de 
Navarra..., n.º 166. c. de marichalar, Colección diplomática..., n.º 120.

De hereditate que [egidius et ferrandus dederunt regi sancio in 
castello de mosquerola 28]

in dei nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris, 
[quod nos Egidius] et Ferrandus, filii qui sumus domini Johannis, damus uobis 
dompno [Sancio, regi Nauar]re, nostro domino naturali, talem partem quam 
habemus uel habere debemus [in castello de Mos]querola, cum introitu et exitu 
eius, et cum omni iure suo de terra usque ad celum. [...] siquidem damus uobis 
libenti animo et spontanea uoluntate ut habeatis illud [liberum et] solutum, 
ita quod possitis illud uendere, uel inpignare, uel donare et possitis ex eo face-
re uestram propriam uoluntatem sicut de uestra propria hereditate. Et damus 
uobis fidantiam saluetatis ad forum tutele sine ulla mala uoce de supradicta 
donatione, don [Gomez], iusticiam, auunculum nostrum.

testes sunt huius rei siue donationis uidentes et [audien]tes, Guillel-
mus Baldouini, dominicus de Panpilona, Petrus iohannis, carnice[ro, et Guille]
lmus, notarius qui presentem cartam scripsit.

actum est hoc apud tutelam, [die XV] aprilis, sub era mª ccª Lª Viiiª.

28. manuscrito deteriorado. se restituye entre corchetes la parte ilegible según J. m.ª Jimeno 
Jurío y r. Jimeno aranguren, op. cit., n.º 166.
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1220, abril

Fernando García, hijo de García de Mosquera, y García Pérez, hijo de Sancha 
de Mosquera, venden a Sancho VII, rey de Navarra, una heredad en Mosqueruela.

B.: aGN, comptos, cod. 1, p. 8. deteriorado y parcialmente ilegible. F. idoate, Catálogo 
de los Cartularios..., n.º 237. J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General 
de Navarra..., n.º 168.
c.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 262-263. c. de marichalar, Colección diplomática..., 
n.º 115.

Venditio hereditatis in Mosquerola que uendidit 
Ferrandus Garceiz regi Sancio 29

in dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam 
futuris, quod ego Ferrandus Garceiz, filius Garsie de mosquera, et Garsias Pe-
tri, filius sancie de mosquera, consanguineus meus, vendimus omnem nostram 
hereditatem quam habemus in mosquerola et in suo termino, heremam et po-
pulatam, scilicet eras, ortos, vineas et peças et quatuor partes de illo castello 
et de curtello de mosquerola. sunt tres partes meas de me Ferrando Garceiz 
et quartam partem Garsie Petri. Quinta uero pars est de 30 omnibus aliis. Hoc 
totum sicut suprascriptum est et [quantum pedauimus 31] et demonstrauimus 
Guillelmo Baldouin et Bartholomeo, capellano, [et Dominico de Pampilona et 
Dominico Petriz, 32] cum aquis et herbis, [cum introitibus 33] et exitibus et cum 
omnibus [directis 34] et pertinentiis [suis, exceptis 35] duabus [vineis quas restant 36] 
Garsie Petriz, vendimus totum integre [uobis dompno Sancio, regi Nauarre, per 
septem milia et D solidos sanchetes. Sumus paccati et completi in pace de precio 
et de alifara. Et damus uobis fidanciam sine ulla mala uoce, sicut forum est pre
dictorum hereditatum, videlicet Guillelmum Baldoini.

Huius rei testes sunt per manum positi, Dominicus Pampilone, Dominicus 
Petris, Bartholomeus, capellanus regis.

Actum est hoc sub era Mª CCª Lª VIIIª, mense aprilis.
Bartholomeus scripsit 37]

29. Mosquerola, anotado al margen izquierdo.
30. de, interlineado.
31. quantum pedauimus, restituido según c.
32. et Dominico... Petriz, restituido según c.
33. cum introitibus, restituido según c.
34. directis, restituido según c.
35. suis, exceptis, restituido según c.
36. vineis quas restant, restituido según c.
37. uobis... scripsit, restituido según c.
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1218, julio. tudela

Sancho VII, rey de Navarra, entrega a Juan y Gil de Vidaurre los lugares 
de Subiza, Biurrun, Arre y Arruazu a cambio del castillo y la villa de Cadreita.

a.: aGN, comptos, caja 1, n.º 89. J. r. castro, Catálogo..., i, n.º 164. J. m.ª Jimeno Jurío y 
r. Jimeno aranguren, Archivo General de Navarra..., n.º 148. c. de marichalar, Colección 
diplomática..., n.º 105, 108. c. de marichalar, Documentos..., (1935), pp. 8-9.
B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 8-9. deteriorado y parcialmente ilegible. F. idoate, Catálogo 
de los Cartularios..., n.º 222.
c.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 131-132.
d.: aGN, comptos, cod. 2, pp. 79-80.
E.: aGN, comptos, cod. 6, p. 110.

[de camBio facto inter dominum sancium, regem nauarre, et Johan 
de Bidaurre et filium suum egidium, de suBiça 38] et Biurrun, 

Arre et Arrugaçu datis pro Cadreita

[Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris, quod ego Sancius, 
Dei gratia rex Nauarre, dono ad uos Johannem de Bidaurre et ad Gil de Bidaurre, 
filium uestrum, Subiçam, Biurru, Arre et Arrugaçu, in cambio pro Cadreita. Et 
istas quatuor uillas supradictas dono ad uos cum totos illos uillanos qui ibi sunt et 
cum totas illas hereditates quas ibi habent et cum toto illo de quo ipsi sunt ibi te
nentes. Et iam dictas uillas dono uobis cum suas 39] aquas et cum suas [pasturas 40] 
et cum introitibus et exitibus earum, [et cum omnibus illis 41] directis qui ego ibi 
habeo uel habere debeo.

Et istas iam dictas iiiior [uillas 42] dono ad uos Johannem de Bidaurre et 
ad Gil de Bidaurre, filium uestrum, ut uos et omnis uestra posteritas, habeatis 
eas liberas, quitias et francas per dare, per impignare, per uendere et per facere 
de illis uestram propriam uoluntatem, sicut de uestra propria hereditate per 
[secula 43] cuncta.

similiter ego Johannes de Bidaurre et Gil de Bidaurre, filius meus, damus 
[uobis dompno Sa 44]ncio, regi Nauarre, domino nostro, in camio pro subiça 

38. De cambio... Subiça, restituido según c.
39. Notum... suas, restituido según a.
40. pasturas, restituido según a.
41. et cum omnibus illis, restituido según a.
42. uillas, restituido según a.
43. secula, restituido según a.
44. uobis dompno Sa, restituido según a.

El primer cartulario de los reyes de Navarra / Le premier cartulaire des rois de Navarre

194

et [pro Biurru et pro Arre et pro Arrugaçu 45], cadreitam cum castello et cum 
omnibus hered[itatibus et cum illis directis que nos ibi habemus 46] uel habere 
debemus quod uos [habeatis totum istud et possideatis iure hereditario et 47] sine 
ulla mala uoce per secula [cuncta.

Si quis ergo istud cambium nostrum et factum disrum 48]pere uoluerit, sit 
[maledictus a Deo qui est Pater et Filius 49] [pág. 9] et spiritus sanctus, et illam 
penam sustineat in inferno quam iudas qui tradidit dominum ibi sustinet.

Factum est hoc cambium apud tutelam, mense julii, era mª ccª Lª Viª.

regnante me sancio, rege in Nauarra. Guillelmo, existente episcopo in 
Pampilona. [Johanne 50] Petri de Baztan, tenente [Laguardiam 51]. almorauid, 
sanctum Johannem de Pede Portus. martino Eneguez, Larragam. Lupo arceiz, 
unguoz. Guillelmo de mendoça, mendigorriam. roderico de argaiz, Leguin. 
Johanne martinez, artaxonam. Eximino de oriz, monreal. Lupo de oriz, mi-
randam. Petro arceiz de arroniz, tafallam. Garcia de oriz, caparroso. Ferrando 
Gomiz, mendauiam. Petro martinez de subiça, cassedam. didago albarez, Los 
arcos. Eximino de rada, sanctum martinum de Vxue. Garcia arceiz de Janiz, 
sesmam. Petro [Christofori, exist 52]ente cancellario.

[Guillelmus 53], notarius, presentem cartam scripsit.

45. pro Biurru... Arrugaçu, restituido según a.
46. itatibus... habemus, restituido según a.
47. habeatis... et, restituido según a.
48. cuncta... disrum, restituido según a.
49. maledictus... Filius, restituido según a.
50. Johanne, restituido según a.
51. Languardiam, tachada la letra n en el manuscrito.
52. Christofori exist, restituido según a.
53. Guillelmus, restituido según a.

195

El códice C.1 / Le cartulaire C.1

15

1219, 7 de abril. tudela

Sancho Fernández y su mujer Sancha Jordán empeñan a Sancho VII, rey 
de Navarra, el castillo y la villa de Grisén.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 9-11. deteriorado y parcialmente ilegible. F. idoate, Catálo
go de los Cartularios..., n.º 225. J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General 
de Navarra..., n.º 153. c. de marichalar, Colección diplomática..., n.º 112.

De castello de Grisen inpignorato Santio, regi

[In Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris, quod ego Sancius 
Ferrandez et uxor mea Sancia Jordan mittimus in pignus pro duo milia [...] bonos 
de auro et de peso [...] dompno Sancio, regi Nauarre, 54] ego sancius, [Dei gratia 
rex Nauarre, dono uobis] sancio Ferrandez nouem milia solidorum per ad XXXta 
[cauerias cum] [...] seruiatis de ista Pascha de quadragesima prima que uenit 
usque in unum [annum] [...] aut sedere, ubicumque et quandocumque ego uo-
bis mandauero.

Et si forte uos non [seruieri]tis mihi cum XXXta militibus, quando ego uo-
bis mandarem et ubicumque uobis mandarem, quod ego computem et habeam 
tantam de auene quantam auriam aprendere los [caueros] que minguassen del 
compto de los XXX super iam dicto castello, insimul [cum su]pradictis duo mille 
morabetinos, et in eisdem conuenientiis.

sciendum est etiam quod si [uos San]cius Ferrandez uel aliquis ex uas-
sallus uestris caperet ullam causam in [...] [illos dire]ctos quos uos debetis ibi 
percipere quod em[endetis] [...] Ferrandus de Cluneg] et Gomez, iusticia tutele, 
inuenerint [ueritatem.

Et si] [...] emendetis illud secundum quod Petrus sanchez [de Barillas, 
Petrus] [pág. 10] Guillem de castellon inuenerint per ueritatem. Quod si facere 
non uelletis est sciendum quod ego debeo computare et habere illud super Gri-
sen cum toto alio insimul et in eisdem conuenienciis.

sciendum est etiam quod uos santius Ferrandez debetis dare retinentia 
ad castellum in istos duos annos predictos per ad XX homines quousque sit 
laboratum, et postquam fuerit laboratum debetis dare solummodo per ad Xii 
homines et prendere el espleit de la uilla, quod si non fecietis, ego debeo dare 
retinentiam ad castellum et computare illam super castello. istis autem duobus 
annis conpletis, si remanserit istud pignale mihi, recipiam ego el espleit de la 
uilla, et dabo retinentiam ad castellum, et non computabo ullam causam super 
castello, ratione retinentie castelli.